Boletin Oficial de Cantabria

LUNES, 16 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 114

CONSEJERIA DE EDUCACION, FORMACION PROFESIONAL
Y UNIVERSIDADES

SECRETARIA GENERAL

CVE-2025-5194  Resolucion de 8 de junio de 2025, por la que se somete al tramite
de consulta publica previa un anteproyecto de Ley de Cantabria de
autoridad del profesorado y de la convivencia escolar en los centros
educativos de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

En virtud del articulo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del
Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Autéonoma
de Cantabria, con caracter previo a la elaboracion de una disposicién de caracter general, debe
sustanciarse una consulta publica que se publicara en el Boletin Oficial de Cantabria y en el
Portal de Transparencia de Cantabria.

Mediante la presente resolucién se instrumenta el tramite de consulta publica previa de un
anteproyecto de Ley de Cantabria de autoridad del profesorado y de la convivencia escolar en
los centros educativos de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

De conformidad con el articulo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, es preceptivo, con caracter previo al
resto de los tramites que hayan de realizarse, recabar la opinién de las entidades, organizaciones,
asociaciones y ciudadanos potencialmente afectados por la futura norma acerca de:

a) Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

La elaboracidn de esta norma pretende desarrollar lo establecido en el articulo 104 de la
Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, que dispone que las administraciones
educativas velaran por que el profesado reciba el trato, la consideracion y el respeto acordes
con la importancia social de su tarea, prestando una atencion prioritaria a la mejora de las
condiciones en que el profesorado realiza su trabajo y al estimulo de una creciente consideracion
y reconocimiento social de la funcién docente.

Se busca reconocer y potenciar desde las instituciones publicas el valor esencial de la
funcién docente para, de esta manera, aumentar la consideracion social del profesorado como
instrumento imprescindible en la creacién de un clima escolar éptimo que redunde en la mejora
cualitativa y cuantitativa de los resultados del sistema educativo.

Se persigue, ademas, favorecer en todas las etapas educativas el reconocimiento de la
labor del profesorado, de su experiencia y especial esfuerzo a lo largo de su vida profesional.

b) Necesidad y oportunidad de su aprobacion.

Es necesaria su aprobacion para proporcionar un marco normativo adecuado para establecer
medidas de apoyo y reconocimiento al profesorado con objeto de conseguir un clima de
convivencia positiva en el que se dignifique la profesion docente.

Asimismo, es necesario articular un modelo de convivencia basado en un enfoque de
marcado caracter educativo, en el que el profesorado desempeiie un papel fundamental como
referente, garante y promotor de la convivencia, que necesariamente redundara en una mejora
del proceso de aprendizaje del alumnado y en su relaciéon con otros miembros de la comunidad
educativa. Con este objeto, y en desarrollo de la Ley de Cantabria 2/2025, de 2 de abril, de
Simplificacion Administrativa de Cantabria, es oportuno modular el caracter disciplinario del
marco de convivencia mediante procesos agiles y un lenguaje adaptado al contexto educativo,
con el fin de resolver positivamente los conflictos en los centros.

CVE-2025-5194

P4g. 20051

boc.cantabria.es

1/2




Boletin Oficial de Cantabria

LUNES, 16 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 114

c) Objetivos de la norma.

La Comunidad Auténoma de Cantabria persigue, a través de la presente ley, conseguir un
clima de convivencia positiva en el que se refuerce la dignificacion de la profesion docente.

El anteproyecto de ley tiene por objeto reconocer la autoridad publica del profesorado y
fomentar la consideracion y el respeto que le son debidos en el ejercicio de sus funciones y
responsabilidades, con el fin de mejorar la calidad del sistema educativo y de garantizar el
derecho a la educacion para todo el alumnado en un adecuado clima de convivencia.

A su vez, tiene por objeto establecer el marco general de un modelo de convivencia de
marcado caracter educativo, en el que el profesorado, dotado de la autoridad que le corresponde,
actla como instrumento garante y promotor de la convivencia.

d) Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.
No se contemplan otras alternativas regulatorias o no regulatorias.

Por todo ello, en virtud de lo expuesto,
RESUELVO

Primero. Someter al tramite de consulta publica previa a la elaboracion del texto, durante el plazo
de 10 dias habiles, a contar desde el dia siguiente al de la fecha de la publicacién de esta resolucién
en el Boletin Oficial de Cantabria, el anteproyecto de Ley de Cantabria de autoridad del profesorado
y de la convivencia escolar en los centros educativos de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Segundo. Disponer la publicacion de la presente Resolucion en el Boletin Oficial de Cantabria
y en el Portal de Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinidn de las entidades,
organizaciones, asociaciones y ciudadania con potencial interés en la futura norma acerca de
los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacién.

c) Los objetivos de dicha orden.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran a la Direccidn
General de Calidad y Equidad Educativa y Ordenacion Académica, a través del Registro de la
Consejeria de Educacion, Formacion Profesional y Universidades (Calle Rio de la Pila 13, planta
baja, Santander 39003) o en cualquiera de los lugares establecidos en el articulo 134.8 de la
Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del
Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Igualmente podran ser presentadas a través del Portal de Transparencia de Cantabria, en
el cual se publicara la presente resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las
instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse a través de la siguiente direccién:
htpp://participacion.cantabria.es/.

Santander, 8 de junio de 2025.

La secretaria general de la Consejeria de Educacidn, Formacion Profesional y
Universidades,

Marina Rugama Guerrero.

CVE-2025-5194

2025/5194

Pag. 20052 boc.cantabria.es 2/2




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2025-5212	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Suministro domiciliario de agua potable.
	Ayuntamiento de Arredondo
	CVE-2025-2895	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude. Expediente 2024/61.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-5175	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Utilización de Locales de Titularidad Municipal. Expediente 436/2025.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-5172	Delegación de autorización de autorización de matrimonio civil. Expediente 38/238/2023.
	CVE-2025-5173	Delegación de autorización de autorización de matrimonio civil. Expediente 38/2381/2023.
	CVE-2025-5174	Delegación de autorización de autorización de matrimonio civil. Expediente 38/2381/2023.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2025-5191	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la contratación, en régimen de personal laboral temporal, de una plaza de Técnico de Gestión, adscrita a la Oficina de Control y Gestión Digital, mediante el sis

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-5187	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la cobertura, por turno libre, mediante el sistema de oposición de una plaza de Administrativo/a Biblioteca Juventud, encuadrada en Administración General, Área Ad


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-5177	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución, de 18 de marzo de 2024, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selec
	CVE-2025-5180	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución, de 18 de marzo de 2024, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selecció



	3. Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2025-5215	Anuncio de subasta para enajenación de aprovechamientos forestal.


	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Arredondo
	CVE-2025-5275	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 8/2025, por suplemento de crédito. Expediente 2025/121.

	Junta Vecinal de Somo
	CVE-2025-5184	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Bárcena de Toranzo
	CVE-2025-5192	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Belmonte
	CVE-2025-5185	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2025.

	Concejo Abierto de Camesa
	CVE-2025-5181	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-5179	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Población de Abajo
	CVE-2025-5193	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de San Bartolomé de los Montes
	CVE-2025-5205	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-5206	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2025

	Concejo Abierto de Villasuso de Anievas
	CVE-2025-5178	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2025-5198	Información pública del Estudio Económico y Propuesta de Fijación del Canon de Regulación correspondiente al ejercicio 2026 a aplicar a los ususarios de la regulación de la cuenca alta del río Besaya.

	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2025-5210	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Ayuda a Domicilio de mayo de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-5160	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2025-5161	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-5188	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Ayuda a Domicilio de mayo de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 99/2025.
	CVE-2025-5190	Aprobación, exposición pública del padrón correspondiente al Servicio de Cátering Social de mayo de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 100/2025.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-5202	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por el desarrollo de la actividad de Conciliación Escolar, Curso 2024-25, periodo de abril a junio de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 869/2024.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-5170	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Gestión de Residuos de Competencia Municipal.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-5155	Aprobación inicial y exposición pública del Acuerdo regulador del Precio Público por Utilización de Locales del Edificio de Usos Sociales de Tarriba.

	Junta Vecinal de Somo
	CVE-2025-5182	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio Público del Estacionamiento Limitado de Espacio Público y de la Ordenanza reguladora del Servicio de Ordenación y Regulación del Aparcamiento de Vehículos e



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Economía, Hacienda, Financiación Autonómica y Fondos Europeos
	CVE-2025-5209	Orden HAC/9/2025, de 6 de junio, por la que se modifican las bases reguladoras del concurso escolar Objetivo Europa.
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-5230	Extracto de la Orden EDU/26/2025, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Formación Profesional del Sistema Educativo de Grado Medio, correspondientes al curso 2023/2024, en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2025-5231	Extracto de la Orden EDU/27/2025, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Formación Profesional del Sistema Educativo de Grado Superior, correspondientes al curso 2023/2024, en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-5186	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de 29 de mayo de 2025, por la que se aprueba la convocatoria pública de subvenciones para colectivos y asociaciones vecinales con sede en el Ayuntamiento de Comillas para el ejercicio 2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5189	Bases reguladoras para la concesión de una Beca de Arte para la elección del artista residente en la Académie de France de Madrid, sección artística de la Casa de Velázquez.
	CVE-2025-5199	Extracto del Acuerdo de Junta de Gobierno Local, de 2 de junio de 2025, por el que se aprueba la convocatoria de ayudas SANTANDER CREA Y EMPLEA.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-1755	Informe Ambiental Estratégico del Estudio de Detalle Especial de la parcela número 58, barrio Sierra-La Cuestona, en Ruiloba, que incluye el Documento de Alcance del Estudio Ambiental Estratégico.
	CVE-2025-5134	Información pública de expediente de solicitud de autorización para nuevo suministro eléctrico a La Garganta, en el municipio de San pedro del Romeral. Expediente 315211.
	CVE-2025-5197	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de nave municipal en el municipio de Noja. Expediente 315667.
	CVE-2025-5200	Aprobación definitiva de la modificación puntual número 6 del Plan General de Ordenación Urbana de Comillas.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-4855	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio Peñiro, 24 F, de Setién. Expediente 2018/1216.

	Ayuntamiento de Pesquera
	CVE-2025-4356	Información pública de expediente de solicitud de autorización de licencia de obra para modificación de cierre de parcela, pavimentación de camino de acceso, colocación de caseta prefabricada y rehabilitación de garaje para construir dos hab

	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2025-4430	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en La Laguna, Polaciones.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-4984	Información pública de expediente de solicitud de autorización para cobertizo agrícola en barrio Soña. Expediente 214/2025.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-5092	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa, autorización de construcción y declaración en concreto de utilidad pública de las instalaciones correspondientes al expediente AT-82-2023.
	CVE-2025-5107	Información pública de solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto de ejecución denominado Ampliación S.E. Reinosa 132/30/12 kV: Dos nuevas posiciones de línea 132 kV. Expediente


	7.5. Varios
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-5201	Resolución de 6 de junio de 2025, disponiendo la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y la Real Federación Española de Vela para la modernización y mejora de la eficiencia energética del Centro Especializad

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-5194	Resolución de 8 de junio de 2025, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un anteproyecto de Ley de Cantabria de autoridad del profesorado y de la convivencia escolar en los centros educativos de la Comunidad Autónoma de C
	CVE-2025-5195	Resolución de 10 de junio de 2025 por la que se convoca a los centros educativos públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria que impartan ciclos de grados D y E de las enseñanzas de Formación Profesional del sistema educativo para partici
	CVE-2025-5208	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 50, de 13 de marzo de 2025, de Resolución de 6 de marzo de 2025, de designación del personal asesor y evaluador en el procedimiento de evaluación y acredita
	CVE-2025-5282	Resolución de 10 de junio de 2025, por la que se convoca a los centros educativos sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria que impartan ciclos de grado básico, grado medio y grado superior de las enseñanzas de For

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2025-5163	Aprobación inicial y exposición pública del Reglamento de Condecoraciones y Distinciones por Actuaciones Meritorias del Cuerpo de la Policía del Ayuntamiento.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5004	Información pública de expediente de solicitud de inicio de actividad de oficina de intermediación energética en calle Floranes, 19. Expediente 72779/24.- LYA.CAI.2024.00214.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2025-5164	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Declaración Responsable en el ámbito urbanístico, de la edificación y uso del suelo y subsuelo.

	Junta Vecinal de Somo
	CVE-2025-5183	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora del Uso de Instalaciones y Bienes propiedad de la Junta Vecinal, y de la Imposición de Tasas.

	Concejo Abierto de Bustamante
	CVE-2025-5211	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación del Inventario General de Bienes, Derechos y Acciones.




		Gobierno de Cantabria
	2025-06-13T09:19:14+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




